<sup>33</sup> Ord. I d. 41 q. un. n. 47 (ed. Vat. VI, S. 334f.): „Potest confirmari ista responsio per simile: ponamus duos, ex parte sui aequae gratiosos, quorum alterum diligo et alium non – et illum quem diligo, praeordino ad aliquod bonum per quod possit mihi placere, illum autem quem non diligo, non praeordino ad tale bonum. Si ita esset quod in potestate mea esset permittere eos posse offendere, possem velle permittere utrumque offendere – et ex quo illum perducere non volo ad illud per quod possit mihi placere, praescirem offensam eius perpetuam (et ita me iuste posse punire eum), praescirem autem offensam alterius remittendam sive committendam ad quod vellem.“

<sup>34</sup> Vgl. Ord. I d. 41 q. un. n. 54 (ed. Vat. VI, S. 337f.).

<sup>35</sup> Die Reportatio I A kann nach derzeitigem Stand der Forschung als Ausarbeitung von letzter Hand angesehen werden. Vgl. SÖDER, J.R.: Kontingenz und Wissen (wie Anm. 24), S. 10f. W. Pannenberg referiert die Position der Reportatio ausführlich, hält sie aber für eine frühe Version. Scotus habe dann seine Position in der Ordinatio wieder zurückgenommen. Vgl. PANNENBERG, W.: Die Prädestinationslehre (wie Anm. 1), S. 103 bis 116.

<sup>36</sup> Rep. I A (Wien ÖNB cod. lat. 1453 fo. 118): „Dico ergo ad quaestionem sic, quod secundum Philosophum duplex est processus in agentibus a proposito, unus in cogitando et volendo, alius in operando et exsequendo. In processu enim agentis per volitionem et cogitationem primum est finis qui movet appetitum ad appetendum omnia propter finem, quia est principium cogitationis et volitionis et prima ratio volendi omnia alia; ... alius est motus vel processus contrarius in generatione sive in agendo aliquid per opera-

werden wird wegen (*propter*) seiner mißverdienstlichen Akte, die der ewigen Verdammnis vorausgehen; er weiß auch, daß jemand gerettet werden wird wegen der Verdienste. Dies kann nun zweifach verstanden werden: Entweder umschreibt das „Wegen“ die Umstände, d. h. die Verdienste oder Mißverdienste, die zum ewigen Leben oder zur ewigen Strafe führen; oder aber es umschreibt die göttlichen Willensgründe.<sup>37</sup> Nun kann aber, wie Scotus an anderer Stelle ausführt, nichts Geschaffenes Ursprung des göttlichen Willens sein. Verdienst und Mißverdienst können somit nicht der Grund für den göttlichen Willensentschluß zu Erlösung oder Verdammnis sein.<sup>38</sup> In der Ordnung der Ausführung aber stehen die menschlichen Akte vor der Erlösung oder Verdammnis; und tatsächlich tragen die mißverdienstlichen Akte zur Angemessenheit des göttlichen Handelns bei, wäre die Verdammnis ohne gerechten Grund doch in sich schlecht.<sup>39</sup> Auch in diesem Text kommt Scotus letztlich zu dem Ergebnis, daß alles Gute Gott, alles Böse

tionem extrinsecam, et hic primum in executione est ultimo cognitum et volitum in alio processu ...“ (zitiert nach W. PANNENBERG [wie Anm. 1], Anm. 102).

<sup>37</sup> Rep. I A (Wien ÖNB cod. lat. 1453 fo. 118): „Ad propositum dico quod Deus [scit] et vult res fore sicut erunt; scit etiam quod aliquid damnabitur propter sua demerita quae praecedunt in fieri ut dispositio ad damnationem aeternam; et eodem scit modo de salvando quod praemiabitur propter sua merita etc. Si autem damnabitur propter merita ut propter rationem reprobandi et volendi ei poenam aeternam, et si salvabitur propter merita ut propter rationem volendi ei vitam aeternam, hic est dubium; tales ergo propositiones quod Deus vult unum damnare propter demerita vel salvare propter merita possunt dupliciter intelligi: vel quod ly ‚propter‘ dicit circumstantiam dispositionis fieri in vitam, vel ad poenam aeternam, et sic sunt verae; vel quod dicat circumstantiam rationis volendi, et sic sunt propositiones dissimiles.“ (zitiert nach W. PANNENBERG, Anm. 103).

<sup>38</sup> Rep. I A (Wien ÖNB cod. lat. 1453 fo. 118): „Dico tunc sicut dictum est dist. 17 de caritate, quod nullum aliud bonum a Deo est Deo est Deo ratio volendi ... Sed ad actum divinum nihil extra ipsum requiritur necessario, sed tantum ex natura sua cum potentia, quae sunt ratio volendi [procedit]: sic hic et aliter huc; non ergo propter demerita vult istum ab aeterno damnari, nec propter merita istum salvari, quia non sunt apud Deum ratio damnandi sive reprobandi, nec ... merita sunt ratio salvandi vel praedestinandi; sed tantum [est] ex parte sua, scilicet voluntas et essentia sua, licet autem ex parte effectus aliqua [est] causa reprobationis eius.“ (zitiert nach W. PANNENBERG, Anm. 103).

<sup>39</sup> Rep. I A (Wien ÖNB cod. lat. 1453 fo. 118): „Si ergo quaeras, an sit eius aliqua ratio contingenter movens in ordine ad alterum secundum legem sapientiae suae, dico quod sic, quia finale demeritum praescitum et miseria sive damnatio est per se mala, ergo damnatio et miseria non habet aliquam rationem boni, nisi quanto habet rationem iusti, nec habet rationem iusti nisi in quantum damnatio meretur infligi propter culpam.“ (zitiert nach W. PANNENBERG, Anm. 104). Vgl. PANNENBERG, W.: Die Prädestinationslehre (wie Anm. 1), S. 110: „Die Besonderheit der Lehre der Pariser Vorlesungen gegenüber dem Oxoniense ist an einigen Momenten deutlich, die alle in Zusammenhang damit stehen, daß in den Pariser Vorlesungen der *ordo executionis* und dessen Beziehung auf die Willensintention mit in die Erörterung hineingezogen ist. Dadurch ist zunächst der Gedanke möglich, daß Gott die Verwerfung dieses bestimmten Menschen definitiv will, mit der Begleitbestimmung, daß das Gewollte im Ablauf des Geschehens als Folge von etwas anderem, der Sünde, eintreffe. Ohne diese begleitende Beziehung auf den *ordo*